
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Аксайского городского 

поселения от 24.12.2020 года № 324 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном 

процессе муниципального образования 

«Аксайское городское поселение» 

 

Принято Собранием депутатов                                        12.02.2026 года 
 

Рассмотрев протест прокуратуры Аксайского района от 10.11.2025 года 

№ 07-43-2025, в целях приведения муниципального правового акта в 

соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Аксайское городское поселение» 

Аксайского района Ростовской области,- 

 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения 

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения от 24.12.2020 №324 «Об утверждении Положения «О 

бюджетном процессе муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» следующие изменения: 

1.1. дополнить статьей 11.1 следующего содержания: 

«11.1. Бюджетные полномочия главного администратора 

(администратора) доходов местного бюджета 

 

1. Главный администратор доходов местного бюджета обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

1) формирует перечень подведомственных ему администраторов 

доходов местного бюджета; 

2) представляет сведения, необходимые для составления проекта 

местного бюджета; 

3) представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 



 2 

4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного 

администратора доходов местного бюджета; 

5) представляет для включения в реестр источников доходов местного 

бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов; 

6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

7) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним муниципальными правовыми актами Аксайского 

городского поселения, регулирующими бюджетные правоотношения. 

2. Администратор доходов местного бюджета обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в 

местный бюджет, пеней и штрафов по ним; 

2) осуществляет взыскания задолженности по платежам в местный 

бюджет, пеней и штрафов; 

3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 

на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган 

Федерального казначейства для осуществления возврата, в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации (приказ 

Минфина России от 29.12.2022 № 198н); 

4) принимает решения о зачете (уточнении) платежей в местный 

бюджет и представление соответствующих уведомлений в орган 

Федерального казначейства; 

5) в случае и порядке, установленных главным администратором 

доходов местного бюджета формирует и представляет главному 

администратору доходов местного бюджета сведения и бюджетную 

отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего 

главного администратора доходов местного бюджета; 

6) предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, 

подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а 

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджета, в том числе платежей за аренду и реализацию муниципального 

имущества, в Государственную информационную систему о 

государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 

установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 



 3 

7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в местный бюджет; 

8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним муниципальными правовыми актами Аксайского 

городского поселения, регулирующими бюджетные правоотношения.». 

1.2. Пункт 3 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения 

решениями Главы Администрации без внесения изменений в решение о 

местном бюджете в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.». 

1.3. Статью 34 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Решением о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период могут быть установлены иные, не установленные частью 3 

настоящей статьи, дополнительные основания для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в указанное 

решение.». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района 

«Аксайские ведомости». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов – 

Глава Аксайского городского поселения                                    А.Ю. Щербаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Аксай 

от 12.02.2026 г. 

№ 316 


